BATTISTA (DI) COSTANZO (not. 1545), scultore ? 

22.1.1545 - |c. 36r| Io Ioanne Miriliano de Napoli per tenore dela presente dico et declaro havere receputo et 
manualimente hauto dala excellente signora Ypolita deli Munti olim contessa dela Sapunara ducati cinco per 
meczo delo banco delo magnifico Cosimo Pinello et compagni. Et sono ditti ducati cinco in cunto de una 
opera de marmore che faczio ad Santo Severino de Napoli ala cappella de soa signoria. Et per cautela dela 
soprascripta ditta signora contessa li ho fatta fare la presente per mano de donno Pietro Antonio de Angioya 
de Ravello et subscripta de mia propia mano et deli sopta scripti testimonii. Datum in Napoli die 22 Ianuarii 
1545. Io Ioanne Miriliano accetto usupra mano propio. Io donno Pietro Antonio de Angioya de Ravello scripsi 
et subscripsi la presente per voluntà del ditto mastro Ioanne. Io Costanzio de Batista de Bollogna fui 
presente ut supra. Io Ioan Tomasi de Hauria fui presente ut supra (ASNa, Mon. sopp. 1791; Naldi, in Nap. 
Nob. 5 2014, p.142).* 
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- Il 22 gennaio 1545 dichiara aver ricevuto ducati 5. Fra i testimoni si trova un Costanzo di Battista di 
Bologna, e la sottoscrizione “Io Io: tomasi de hauria fui presente ut supra” (Faraglia, in ASPN. 5 1880, 
p.659).* 
- Di Battista Costanzo di Bologna, scultore (?). 22 Gennaio 1545. Fa da testimone, unitamente a Jacopo di 
Carrara e Giov. Antonio Teneriello, in due quietanze di tali date di Giovanni Miriliano da Nola alla Contessa 
di Saponara D.a Ippolita de Monte, per danari ricevuti pe' tre sepolcri dei suoi figliuoli in Sanseverino di 
Napoli (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.47).* 

BEATO PIETRO (not. 1630-1653), pittore 

29.7.1630 - "quietatio jnter Petrum beato et felicem de ambrosio. Die vigesimo nono mensis Julij 15.e 
Jndictionis 1630 neapoli. In nostri presentia constitutus Petrus beato de Neapoli pictor sponte presentialiter 
et manualiter coram nobis recepit, et habuit à felice de ambrosio presente sibi dante de contantis D.tos 
viginti de Carlinis. Et sunt ex resta, et ad complementum omnium pecuniarum per dictum Petrum debitarum 
quovis modo pro toto tempore preterito usque jn presentem diem. Nam reliquos pro dicto complimento 
predictus felix declaravit recepisse a dicto Petro de contantis jn pluribus vicibus excettioni; Et contra 
predictus felix declaravit esse integre solutum, et satisfactum a dicto Petro de tutti li quatri l'ha venduti et 
consignati per tutto jl tempo passato per jnsino ad hoggi. Excettioni et pro jnde se jpsos ad jnvicem 
quietaverunt facentes ad jnvicem finalem et generalem quietationem etiam per aquilianam stipulationem" 
(omissis) (ASNa, Not. Francesco Ferrari, sch. 942, prot. 17, ff. 201 - 201 v.; Delfino, in Ricerche sul ‘600 ..., 
1993 p.22).* 
- Il documento n. 2 fornisce indicazioni sul genere di attività del pittore Pietro Beato noto soprattutto per 
essere stato il maestro dell’unico Bartolomeo Passante sin ora registrato (Delfino, in Ricerche sul ‘600 ..., 
1993 p.21).*